CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº       /2014

(do Sr. Deputado Zequinha Marinho)

Requer a realização de Mesa

Redonda para o levantamento

das demandas da Sociedade

Civil Organizada para o ano de

2014.

Senhor Presidente,

A Comissão de Legislação Participativa é a Comissão

Permanente da Câmara dos Deputados que recebe as sugestões de iniciativa

legislativa, apresentadas por associações e órgãos de classe, sindicatos e

entidades organizadas da sociedade civil, além de receber pareceres técnicos,

exposições e diversas propostas das entidades mencionadas.

Por essa razão, ao início de cada sessão legislativa, a Comissão

de Legislação Participativa realiza uma Mesa Redonda com os representantes

das entidades da Sociedade Civil, com o objetivo de receber propostas e

sugestões que orientem os trabalhos legislativos da Comissão, sob a

perspectiva da própria sociedade.

Requeiro, portanto, a realização de uma Mesa Redonda da

Comissão de Legislação Participativa com representantes da Sociedade Civil

Organizada, a realizar-se no dia 26 de março do corrente, com a finalidade de

propiciar a participação efetiva da sociedade na construção da pauta legislativa

da Comissão.

Sala da Comissão, 12 de março de 2014.

Deputado ZEQUINHA MARINHO

PSC/PA